№ 1-442/24 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Иваново 10 декабря 2024 года

Ленинский районный суд города Иваново Ивановской области в составе:

председательствующего судьи – Карпычева А.А.,

с участием государственного обвинителя - Хмельновой И.В.,

подсудимого - ФИО1,

защитника – Беловой И.Ф.,

при секретаре - Пшенниковой Л.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, не состоящего в браке, официально не трудоустроенного, зарегистрированного 

<

адрес>, проживающего 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере.

В период времени с 00 часов 01 минуты до 16 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе дознания не установлено, у ФИО1, находившегося в 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта для личного потребления.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта для личного потребления, ФИО1 в период с 00 часов 01 минуты до 16 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе дознания не установлено, находясь в 

<

адрес>, при помощи имеющегося у него сотового телефона, посредством использования информационно-коммуникационной сети «Интернет», заказал у неустановленного дознанием лица неустановленным способом наркотическое средство 4-хлорметкатинон (клефедрон), который является производным наркотического средства - эфедрон (меткатинон), массой не менее 0,67 грамма, что является значительным размером, с целью личного потребления без цели сбыта. В продолжение своих преступных действий, в указанные выше дату, период времени и месте, точное время дознанием не установлено, ФИО1, следуя полученным от неустановленного лица инструкциям, неустановленным способом произвел оплату в счет приобретения указанного наркотического средства, после чего получил от неустановленного дознанием лица сообщение о месте тайника-закладки, расположенном на участке местности напротив 

<

адрес> 

<

адрес>

В продолжение реализации преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта в период времени с 00 часов 01 минуты до 16 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе дознания не установлено, ФИО1 прибыл на участок местности, расположенный напротив 

<

адрес>, в целях отыскания тайника-закладки и незаконного приобретения наркотического средства в значительном размере. После чего, в указанный выше период времени, находясь на участке местности напротив 

<

адрес>, ФИО1 обнаружил на земле сверток из изоленты с находящимся внутри пакетом с веществом внутри, которое содержит в своем составе наркотическое средство 4-хлорметкатинон (клефедрон), который является производным наркотического средства - эфедрон (меткатинон), массой не менее 0,67 грамма, что является значительным размером, которое умышленно, осознавая общественную опасность и противоправных характер своих действий, находясь на указанном участке местности, путем поднятия с земли, приобрел без цели сбыта; изоленту выбросил, пакет с указанным наркотическим средством поместил в карман надетых на него штанов, тем самым стал умышленно незаконно хранить при себе наркотическое средство в значительном размере, без цели сбыта, для личного употребления.

После чего, в период времени с 00 часов 01 минуты до 16 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе дознания не установлено, ФИО1, с находящимися у него пакетом с наркотическим средством- 4-хлорметкатинон (клефедрон), который является производным наркотического средства-эфедрон (меткатинон), массой не менее 0,67 грамма, что является значительным размером, которое он незаконно хранил при себе без цели сбыта, дли личного употребления, проследовал с участка местности, расположенного напротив 

<

адрес>, к дому № по 

<

адрес>, где был задержан сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 20 минут, точное время в ходе дознания не установлено.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 15 минут, точное время в ходе дознания не установлено, у 

<

адрес>, в ходе проведения личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства, изъятия вещей и документов, у ФИО1 из кармана надетых на него штанов изъят пакет с веществом внутри, которое содержит в своем составе наркотическое средство- 4-хлорметкатинон (клефедрон), который является производным наркотического средства-эфедрон (меткатинон), массой не менее 0,67 грамма, что является значительным размером, которое ФИО1 умышленно незаконно хранил при себе без цели сбыта, для личного употребления.

Согласно ст. 2, 14 Федерального Закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ (в действующей редакции с изменениями и дополнениями на территории РФ) запрещен оборот наркотических средств, включенных в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ.

Согласно Списку I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года (в ред. Постановлений Правительства РФ от 25.05.2017 года), эфедрон (меткатинон) и его производные относятся к наркотическим средствам, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен.

Согласно примечанию 2 к ст. 228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей настоящей статьи, а также для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ утверждаются Правительством РФ (в действующей редакции с изменениями и дополнениями).

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в действующей редакции Постановления Правительства со всеми изменениями и дополнениями), значительный размер для наркотического средства эфедрон (меткатинон) и его производных составляет свыше 0,2 грамма, крупный – свыше 2,5 грамма, а особо крупный свыше 500 грамм.

Таким образом, совершив незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, для личного употребления, наркотического средства 4-хлорметкатинон (клефедрон), который является производным от наркотического средства-эфедрон (меткатинон), массой не менее 0,67 грамма, что является значительным размером, ФИО1 своими действиями нарушил ст. 2, 14 Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998 г. (в действующей редакции с изменениями и дополнениями).

Данные действия ФИО1 органами предварительного расследования квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ.

В ходе судебного заседания подсудимый согласился с предъявленным обвинением и поддержал заявленное в момент ознакомления с материалами уголовного дела ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

Государственный обвинитель и защитник выразили своё согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд считает, что заявленное ходатайство подлежит удовлетворению.

Как установлено в суде, обвиняемый осознает характер заявленного ходатайства и последствия вынесения приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, ходатайство заявлено добровольно после консультации с защитником.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Учитывая способ, обстоятельства совершённого общественно-опасного деяния, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ (как, незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере).

Обсуждая вопрос о мере наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, его личность, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, не судим (л.д.99), на учетах у нарколога и психиатра не состоит (л.д.104,106-108), по месту регистрации характеризуется положительно (л.д.109).

В соответствии со ст.61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, - активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п.«и» ч.1), признание вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, участие в СВО, ранение, состояние здоровья подсудимого, его родственников, оказание им помощи подсудимым (ч.2). 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершённого преступления, приведенные данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, достижение целей наказания возможно при осуждении ФИО1 к штрафу.

Размер штрафа суд определяет также с учетом имущественного положения подсудимого и его семьи, возможности получения осужденным, который трудоспособен, дохода. 

Принимая во внимание отсутствие исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, оснований для применения положений ст.64 УК РФ не усматривается.

В соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ вещественные доказательства: принадлежащий ФИО1 телефон «

<

данные изъяты>», использовавшийся подсудимым для заказа наркотического средства и поиска тайника, подлежат конфискации как средство совершения преступления (п.1); протокол личного досмотра как документ подлежит хранению при настоящем уголовном деле (п.5); сим-карта подлежит уничтожению, как не истребованная подсудимым (п.3). В соответствии с Определением Конституционного Суда Российской Федерации от 16.07.2015 №1596-О наркотические средства в упаковке подлежат хранению до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу как вещественные доказательства по нему.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд –

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей.

Штраф в размере 25 000 рублей перечислить по реквизитам: 

<

данные изъяты>. 

Вещественные доказательства: протокол личного досмотра – хранить при деле; наркотические средства в упаковке – хранить в камере хранения ОМВД России по Ленинскому району г.Иваново до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу; телефон «

<

данные изъяты>» - конфисковать, изъяв и обратив в собственность государства; сим-карту - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Ленинский районный суд г. Иваново в течение 15 суток со дня его провозглашения. При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в заседании суда апелляционной инстанции. Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Ленинский районный суд г.Иваново в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу при условии, что он был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии апелляционного определения и приговора, в случае же пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении, а также в том случае, если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, - путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции. 

Председательствующий Карпычев А.А.